

1) Con riferimento alle modalità di presentazione dell'offerta tecnica:

- l'offerta deve essere sottoscritta in ogni pagina? Per esteso o è sufficiente la sigla?
- la copertina e l'indice possono essere esclusi dal computo del numero massimo di pagine?
- è ammessa la presentazione di allegati? Se sì, possono essere esclusi dal computo del numero massimo di pagine?
- nella relazione 3.3 quali dati devono essere indicati a conforto del numero di annualità aggiuntive di esperienza dichiarate? Nome dell'ente appaltante e durata del contratto o anche periodo di esecuzione del servizio, importo del contratto, ecc.?

Risposta

1) Con riferimento alle modalità di presentazione dell'offerta tecnica:

- Il disciplinare di gara nella parte prima, punto 3.4, lettere a) e b) prevede che:
 - a) L'offerta tecnica deve essere sottoscritta, a pena di esclusione, dal legale rappresentante del concorrente o da un suo procuratore;
 - b) Nel caso di concorrenti con idoneità plurisoggettiva, l'offerta dovrà essere sottoscritta, a pena di esclusione, con le modalità indicate per la sottoscrizione della domanda (vedi parte prima, punto 2 a);
- Il disciplinare, pertanto, non prevede, la sottoscrizione di ogni singola pagina dell'offerta tecnica.
- La sottoscrizione deve essere apposta per esteso.
- Come indicato al punto 3., parte prima del disciplinare di gara, l'offerta tecnica dovrà essere comprensiva di tre relazioni atte ad illustrare:

3.1 - il progetto pedagogico/educativo (per un massimo di pagine non superiore a n. 26 facciate);

3.2 - il progetto organizzativo – gestionale (per un massimo di pagine non superiore a n. 16 facciate);

3.3 - l'esperienza maturata, (la stazione appaltante non ha indicato il numero di pagine/facciate).

Per quanto sopra la copertina e l'indice e possono essere escluse dal computo del numero di pagine/facciate.

- Ritenendo congruo il numero di pagine/facciate previsto per i punti 3.1 e 3.2 e considerata la mancata indicazione del numero di pagine/facciate per il punto n. 3.3 (che pertanto per quanto riguarda al numero di pagine/facciate di cui al punto 3.3 è lasciato alla discrezione del concorrente), si ritiene non ammissibile la presentazione di ulteriori allegati.
- In relazione alla dimostrazione del requisito di "Esperienza maturata, oltre i 24 mesi richiesti come requisito di capacità tecnico professionale, nel servizio di gestione di asili nido pubblici o privati, autorizzati ai sensi di legge, per bambini da 0 a 3 anni di età," (tenuto conto di quanto disposto dal punto 3.3., a., parte prima, del disciplinare di gara, per l'attribuzione del relativo punteggio) i dati che devono essere indicati a comprova del numero di annualità aggiuntive di esperienza dichiarate dovranno evidenziare: la durata dei relativi contratti, il periodo di effettivo svolgimento, l'ente/soggetto per conto del quale è stato svolto il servizio.

2) Considerata la possibilità prevista all'art.6 del Capitolato di erogare servizi supplementari nel periodo di chiusura del nido ad un costo per le famiglie non superiore alla tariffa massima d'iscrizione stabilita dal Comune, a quanto potrà ammontare indicativamente tale tariffa massima?

Risposta

2) Trattandosi di servizio di nuova istituzione la tariffa massima non è stata ancora definita.

3) Con riferimento al prospetto della stima dei costi di gestione, nella fascia oraria 7.30 – 13.30 il rapporto ausiliario:utenti = 1:15 risulta deficitario poiché per un totale di 49 utenti sono previsti 3 ausiliari anziché 4; si chiede di confermare quindi che per il servizio ausiliario in tale fascia debba essere assicurato l'impiego di 4 operatori, per un monte ore giornaliero complessivo di 24 ore.

Risposta

3) Nel prospetto dei costi di gestione, nella fascia oraria 7,30 – 13,30 è stato stimato l'impiego di tre ausiliari, tenuto conto che per la peculiarità del servizio destinato a utenti da 3 mesi a tre anni, è fisiologico prevedere un tasso di presenza medio degli utenti iscritti intorno al 90%, (quindi presumibilmente 45 utenti).

Resta comunque fermo che il rapporto operatore:utenti da rispettare nella gestione del servizio dovrà essere correlato al numero di utenti effettivamente presenti.

- 4) Con riferimento all'art.9 del Capitolato, si chiede conferma che per "*personale sempre al completo*" si debba intendere la presenza di un numero di operatori che soddisfi il rapporto operatore:utenti richiesto per ciascun giorno di servizio in base al numero di utenti effettivamente presenti e non un numero di operatori fisso a prescindere dalle effettive presenze degli utenti.

Risposta

4) Con riferimento all'art. 9 del Capitolato si conferma che per "*personale sempre al completo*" si intende la presenza di un numero di operatori che soddisfi il rapporto operatore:utenti in relazione al numero di utenti effettivamente presenti.

- 5) Qualora previste, a quanto ammontano le spese di pubblicazione del bando da rimborsare alla Vs. Stazione appaltante?

Risposta

5) Nel disciplinare non sono state previste spese di pubblicazione .